
Bauskas novada analīze 

Emīls Blūms 

ESAF 4.kurss 4.grupa 



Bauskas novada vispārīga 

informācija 

Avots: Attēli no Bauskas  novada mājas lapā publicētās 

informācijas 

2 



Bauskas novada lielākie uzņēmumi 

Putnu gaļas ražošanas un pārstrādes 

uzņēmums. Nodarbina 276 

darbiniekus 

Augkopība un graudu apstrāde. 70 

darbinieki 

Alus darītava. Nodarbina 75 

darbiniekus 

3 



Sievietes uzņēmējas Bauskas novadā 

SIA „LĪDUMS” Inese Karlova Andra Katkeviča un Līga 

Elmane  

4 



Maikla Portera 5 spēku analīze 

Bauskas 
novads 

Jaunpienācēja 
draudi 

Iecavas novads 

Aizvietotāj produkti 

-Rīga 

-Jelgava 

-Iecavas novads 

Pārdevēja spēks 

-Country Bauska 

-Bauskas un Mežotnes pilis 

-A7 

-Lauksaimniecība 

-Tuvu Rīgai 

-Izglītība 

-Mūsas trase 

Pircēja spēks 

-Darba spējas vecumā 65,7% 

-Iedz. sk. 26348 

-IIN no 1 iedz. 411,90 EUR 

-Bezdarbs 6,3% 

-Demogrāfiskā slodze 521 

 

Konkurence (Iecavas novads) 

-Darba spējas vecumā 65,3%  

-Iedz. sk. 9463 

-IIN no  1 iedz. 490,71 EUR 

-Bezdarbs 5,2% 

-Demogrāfiska slodze 532 

5 



Pārdevēja spēka SVID analīze pēc 

pāru metodes un PEST analīze 

Stiprās puses  1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1.Tranzītceļš   2 3 1 1 2 T/E 

2.Lauksaimniecība un pārstrāde     2 2 2 4 S/E 

3.Tūrisms       3 3 3 S/E 

4.Izglītības piedāvājums         5 0 S/E 

5.Rīgas tuvums           1 E/T 

Avots: Autora veidots  
6 



Pārdevēja spēka SVID analīze pēc 

pāru metodes un PEST analīze 

 Vājās puses 1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1.Augsts noziedzības līmenis   1 1 4 1 3 S/E 

2.Nav profesionālās izglītības 

piedāvājuma 
    3 4 5 0 S/E 

3.Slikta ceļu kvalitāte       4 3 2 T 

4.Veselības pakalpojumu pieejamība         4 4 S/E 

5. Tranzīta satiksmes radītais 

piesārņojums 
          1 S/E 

Avots: Autora veidots 
7 



Tīkla diagramma iespējām (Bauska) 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

1.Industriālā un

loģistikas parka

attīstība

2.Tūrisma

infrastruktūras un

pakalpojumu

kvalitātes uzlabošana

3.Profesionālo

izglītības programmu

īstenošana

4.Slimnīcas statusa

maiņa

5.Ceļu infrastruktūras

sakārtošana un

attīstība

Avots: Autora veidots 
8 



Tīkla diagramma draudiem 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

1.Iedzīvotāju

aizplūšana uz

galvasilsētu un

ārzemēm

2. Demogrāfiskās

slodzes pieaugums

3. Pagastu skolu

slēgšana

4. Veselības  aprūpes

valsts politika

5. Sezonalitāte

Avots: Autora veidots 
9 



Portfolio analīze 

Uzlecošās zvaigznes  

• Bauskas pils 

• Vecpilsēta 

• Piena pārstrādes rūpnīcas 

būvniecība 

 

Naudas govis 

• Bauskas Country 

• Lauksaimniecība un 

pārstrāde 

 

 

Kaucošie suņi ??? 

• Ceļu kvalitāte 

• Iedzīvotāju skaita 
samazināšanās 

 

• Bauskas slimnīca 

10 



Vjenna diagramma 

Bauskas 
novads 

Lauksaimniecība 
un pārstrāde 

Tūrisms 

Veselības 
pakalpojumu 
pieejamība Augsts 

noziedzības 
līmenis 

Slimnīcas 
statusa maiņa  

Industriālā un 
loģistikas 

parka 
attīstība 

Iedzīvotāju 
aizplūšana uz 

galvaspilsētu un 
ārzemēm 

Veselības  
aprūpes valsts 

politika 

S/E 

S/E 

S/E 

S/E E/P 

T/E 

S/E 

S/P 

11 
Avots: Autora veidots 



Secinājumi (I) 

1. Kā jaunpienācēja draudi tiek uzskatīts Iecavas novads, jo tas 

atrodas ģeogrāfiski izdevīgākā vietā nekā Bauskas novads. 

2. Būtiskākā Bauskas novada stiprā puse ir lauksaimniecības un 

pārstrādes uzņēmumi un tūrisma piedāvājums. 

3. Bauskas novada, kā viena no lielākajiem novadiem pēc 

iedzīvotāju skaita, vājā puse ir daudzprofilu slimnīcas 

neesamība. 

4. Novada nākotnes perspektīvākās iespējas ir loģistikas un 

industriālā parka attīstība un daudzprofilu slimnīcas statusa 

atgūšana. 

12 



Secinājumi (II) 

5. Iespējamie draudi novadam ir nelabvēlīgas 
veselības aprūpes valsts politikas izmaiņas un 
iedzīvotāju turpmāka aizplūšana no novada. 

6. Pateicoties ES fondu apgūšanai tūrisms 
Bauskas novadā kļuvis par novada stipro 
pusi. 

7. Bauskas novadā sievietes  vada 
lauksaimniecības uzņēmumus un darbojas 
NVO. 

13 



Izmantotā literatūra 

1. Bauskas novada pašvaldības lielākie uzņēmumi (2015) [tiešsaiste] 
[Skatīts 01.12.2015.] Pieejams: 
http://www.bauska.lv/lv/uznemejdarbiba/top-100-lielakie-
uznemumi. 

2. Bauskas slimnīca (2015) [tiešsaiste] [Skatīts 01.12.2015.] 
Pieejams: http://www.bauskasslimnica.lv/.  

3. Bauskas novada attīstības programma 2012.–2018. gadam (2012) 
[tiešsaiste] [Skatīts 01.12.2015.] Pieejams: 
http://www.bauska.lv/allfiles/files/Dokumenti/Bauskas_AP_gala_r
edakcija_09_05_2012.pdfValsts reģionālās attīstības aģentūra.  

4. Auzāns V. (2015) Bauskā vēlas būvēt rūpnīcu [tiešsaiste] [skatīts 
01.12.2015.] Pieejams: http://bauskasdzive.diena.lv/vietejas-
zinas/bauska-velas-buvet-rupnicu-123324. 

14 



Paldies! 

15 


